

SPRAWOZDANIE z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Małanowie za 2024 rok.

Oprócz zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje też zadania wynikające między innymi: z ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o ustanowieniu wieloletniego programu „Posiłek w szkole i w domu”, rządowego programu dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny, ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, o systemie oświaty - pomoc materialna dla uczniów stypendia i zasiłki szkolne, program „Czyste Powietrze”, ustawa o bonie energetycznym oraz zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego, ustawa o dodatku osłonowym, ustawa o zmianie ustaw w celu wsparcia odbiorców energii elektrycznej, paliw gazowych i ciepła.

Budżet Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wynosił w 2024 r. **7 266 968,19 zł**
z czego:

1. zadania własne - **2 624 903,36 zł w tym dotacja 701 730,22 zł**
2. zadania zlecone - **4 642 064,83 zł**

I. Do zadań własnych gminy należy szczególnie :

Ze świadczeń pomocy społecznej mogą korzystać osoby i rodziny które spełniają ustawowe kryterium dochodowe określone w art.8 ust.1 ustawy o pomocy społecznej obowiązujące w 2024r.:

1. **osoba samotnie gospodarująca**, której dochód nie przekracza - **776zł**
2. **rodzina**, której dochód na osobę w rodzinie nie przekracza - **600 zł**

Przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednej z przyczyn powodującej trudną sytuację rodziny takich jak (art.7 ustawy o pomocy społecznej) :

- a. ubóstwo,
- b. sieroctwo,
- c. bezdomność,
- d. bezrobocie,
- e. niepełnosprawność,
- f. długotrwała lub ciężka choroba,
- g. przemoc w rodzinie,
- h. potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności,
- i. bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych,
- j. braku umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej placówki opiekuńczo-wychowawcze,

- k. trudności w integracji osób, które otrzymały status uchodźcy,
- l. trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego,
- ł. alkoholizmu lub narkomanii,
- m. zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej,
- n. klęski żywiołowej lub ekologicznej.

Najczęstszym powodem przyznawania pomocy przez Ośrodek było: bezrobocie -24, niepełnosprawność -66, ubóstwo -68, potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietność -112, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego -43, bezdomność -6, alkoholizm -11, długotrwała lub ciężka choroba -94, zdarzenie losowe -4.

Świadczenia z pomocy społecznej:

1.przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych, na wypłatę których Gmina Malanów otrzymała w 2024 r. dotację z budżetu państwa w wysokości **38 402,88 zł**. Z tej formy pomocy skorzystało 17 rodzin wypłacono 87 zasiłków w wysokości **37 786,95 zł**.

2.przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, celowych specjalnych -głównie na dofinansowanie do zakupu ogrzewania w tym opału, żywności, odzieży, leków, opłat czy na częściowe pokrycie kosztów drobnych napraw i remontów mieszkań. Z tej formy pomocy skorzystało ogółem 30 rodzin na ogólną kwotę **42 500,00 zł** (środki własne). Zasiłki celowe specjalne przyznawane są wtedy gdy dochód rodziny przekracza kryterium ustawowe, ale osoba lub rodzina znalazła się przejściowo w trudnej sytuacji życiowej, wynikło jakieś zdarzenie, które miało znaczący wpływ na sytuację np. poniosła wysokie koszty leczenia czy zakupu leków. Zasiłki celowe mogą być przyznane w formie pieniężnej lub rzeczowej głównie opał, produkty żywnościowe. W 2024 roku udzielono 4 rodzinom pomoc finansową w formie zasiłku celowego z powodu zdarzenia losowego na ogólną kwotę 21 200,00 zł.

3.dożywianie – z tej formy pomocy w ramach programu skorzystało 247 dzieci w tym 57 dzieci za częściowym zwrotem kosztów udzielonej pomocy, zwrot wynosił 26 349,50 zł. Na realizację wieloletniego programu „Posiłek w szkole i w domu” wydatkowano środki własne w wysokości 56 262,40 zł i dotację z budżetu państwa w wysokości 192 311,00 zł. Środki te oprócz zakupu posiłku przeznaczono częściowo na wypłatę zasiłków pieniężnych z przeznaczeniem na zakup żywności – 35 900,00 zł, wypłacono w sumie 95 zasiłków celowych dla 41 rodzin. Ogółem na realizację programu wydatkowano **248 573,40 zł**.

Ponadto w ramach dożywiania gmina objęła pomocą uczniów szkół podstawowych i przedszkola niekwalifikujących się do pomocy w ramach w/w programu (nie spełniających kryterium dochodowe). Koszt posiłku dla tych dzieci wynosił 5,40 zł tzw. „wsad do kotła”. W 2024 roku wydatkowano z budżetu gminy kwotę 233 406,36 zł w tym zwrot kosztów za posiłki 126 159,80 zł.

4.opłacanie pobytu w Domu Pomocy Społecznej- dofinansowywano koszt pobytu 9-ciu mieszkańców gminy w Domu Pomocy Społecznej **492 068,46 zł**.

5.przyznanie i wypłacanie zasiłków stałych oraz opłacenie składki na ubezpieczenie zdrowotne- wypłata zasiłków dla 31 osób legitymujących się umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności. Wykorzystano kwotę dotacji **234 575,00 zł** oraz ze środków własnych gminy kwotę **29 033,09 zł**. Łącznie na wypłatę zasiłków stałych

wydatkowano kwotę w wysokości **263 608,09zł**. Ponadto dla 28 świadczeniobiorców opłacono składki zdrowotne w wysokości **21 750 zł**.

6. świadczenie usług opiekuńczych – pomoc dla osób samotnych, starszych i niepełnosprawnych w miejscu zamieszkania była świadczona w 11 środowiskach. Wydano 39 decyzji kierujących do Środowiskowego Domu Samopomocy w Miłaczewie w celu korzystania ze specjalistycznych usług opiekuńczych.

7. wsparcie rodziny – koszty zatrudnienia asystenta rodziny świadczącego wsparcie w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych w 10 rodzinach. Na realizację tego zadania w ubiegłym roku wydatkowano 40 798,75 zł w tym otrzymano dotację w wysokości 12 514,10 zł z przeznaczeniem na wypłatę dodatku oraz refundacji wynagrodzenia dla asystenta rodziny.

W związku z umieszczeniem dzieci z terenu gminy Malanów w Rodzinnym Domu Dziecka, niezawodowej rodzinie zastępczej poniesiono koszty odpłatności za pobyt i opiekę koordynatora pieczy zastępczej 9 –tki dzieci w wysokości **153 623,78 zł**

8. schronienie – opłata za pobyt w schronisku dla 3-ch bezdomnych mieszkańców gminy Malanów w tym 1-go w schronisku z usługami opiekuńczymi w wysokości **33 138,00 zł**.

9. przeciwdziałanie przemocy – Zespół Interdyscyplinarny- koszty związane ze szkoleniem członków Zespołu, zakup materiałów biurowych – 1 783,91 zł. Z dotacji celowej otrzymanej z budżetu państwa na funkcjonowanie Zespołów Interdyscyplinarnych wydatkowano 6 000,00 zł na zakup komputera, monitora, gilotyny i niszczarki. Ogółem wydatki wynosiły **7 783,91 zł**.

10. pomoc materialna dla uczniów – stypendia i zasilki szkolne. W 2024 roku, wypłacono pomoc finansową dla 32 uczniów z przeznaczeniem na zakup wyposażenia szkolnego, pomocy dydaktycznych i naukowych dla uczniów. Wypłacono kwotę w wysokości **24 548,99 zł** w tym 4 909,80 zł (20%) środki własne gminy 19 639,19 zł (80%) środki z dotacji.

11. W związku z rozpoczętym konfliktem zbrojnym w Ukrainie na teren gminy Malanów w 2022 roku przybyli uchodźcy, którym Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udzielił pomocy finansowej oraz rzeczowej tj:

- a) na terenie gminy Malanów od 16 marca 2022 r. osoby zapewniające zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom Ukrainy, którzy przybyli na terytorium RP bezpośrednio z terytorium Ukrainy w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium tego państwa otrzymywali świadczenie w wysokości 40 zł za każdy dzień pomocy. Świadczenie przysługiwało za okres faktycznego zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia, nie dłużej niż za okres 120 dni, od dnia przybycia obywatela Ukrainy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. W 2024 roku w okresie od I-VII złożonych zostało 7 wniosków, liczba obywateli objętych wnioskiem 2 osoby. Łączna kwota wypłacona wnioskodawcą wyniosła 16 880,00 zł koszty obsługi zadania wyniosły 208,00zł.
- b) pomoc w formie gorącego posiłku została przyznana na podstawie art. 29 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa dla 1-go ucznia w Szkole Podstawowej w

Malanowie i 1-go dziecka w Gminnym Przedszkolu w Malanowie ogółem na realizację zadania otrzymano dotację w wysokości 1 689,12zł.

Realizacja zadań pomocy społecznej w 2024 r. przedstawia się następująco: bez względu na rodzaj, liczbę i sposób finansowania 340 rodzinom przyznano decyzją pomoc. Natomiast 351 rodzin otrzymało pomoc w formie pracy socjalnej i różnego rodzaju poradnictwa.

Pozostała działalność ośrodka:

Ośrodek Pomocy Społecznej pomaga w realizacji Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa „Dostarczanie żywności dla najuboższej ludności Unii Europejskiej”, która dostarczana jest przez Koniński Bank Żywności, poprzez wydanie skierowań dla osób kwalifikujących się do pomocy. W ramach Podprogramu 2023 Ośrodek wydał 296 skierowań, pomocą w formie paczki żywnościowej objęto 700 osób. Dystrybucją żywności zajmuje się Stowarzyszenie „Nadzieja” w Malanowie, wydano 31 600 kg artykułów spożywczych w formie 1 400 paczek żywnościowych

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest m.in. realizatorem „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej”. W skład powołanego przez Wójta Gminy Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi pracownicy Ośrodka tj. pracownicy socjalni. Ośrodek Pomocy zapewnia też obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu.

Wspólnie ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Miłaczewie zorganizowano spotkanie wigilijne dla osób samotnych i uczestników ŚDS.

W 2024 roku Ośrodek Pomocy wydał 4 078 kg produktów żywnościowych (m.in. jogurty, napoje, słodycze, mrożonki, warzywa świeże, pieczywo) rodzinom wielodzietnym, ubogim i osobom niepełnosprawnym. Produkty pochodziły z nadwyżki żywności Banku Żywności w Koninie.

Koszty utrzymania ośrodka pomocy społecznej

W rozdziale tym finansowane są wydatki związane z utrzymaniem i funkcjonowaniem ośrodka pomocy, a więc wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń pracowników – 739 147,81 zł, odpis na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych – 18 531,42 zł, delegacje i ryczałt- 5 192,73 zł. Zakup materiałów biurowych, druków wywiadów środowiskowych, papier itp. – 5 928,13 zł, środki BHP i ekwiwalent za odzież dla pracowników socjalnych i opiekunów – 3 572,26 zł. W ramach usług na kwotę 22 096,75 zł. opłacono m.in. telefony, wyjazdy w teren na wywiady środowiskowe, usługi informatyczne, usługę pocztową, prowizję bankową, licencję do oprogramowania, koszt wynajmu kopiarek itp. Koszty szkolenia i delegacji pracowników 3 209,00 zł, ubezpieczenie sprzętu 625,00 zł, podatek od nieruchomości 220,00 zł, energia 2 455,60 zł, koszt badań lekarskich pracowników – 330,00 zł, koszty związane z organizacją spotkania wigilijnego – 993,29 zł, pozostałe – 799,99 zł

Ogółem wydatki wyniosły **803 101,98 zł**, w tym dotacja od Wojewody - **102 926,25 zł**.

II. Do zadań zleconych gminie należy realizacja:

1. Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje w/w zadania wynikające z odrębnych ustaw oraz wydatki związane z kosztami obsługi tych zadań w wysokości 3% otrzymanej dotacji. Są to m.in. wydatki związane z kosztami wynagrodzeń i pochodnych od wynagrodzeń pracowników realizujących zadania w w/w zakresie – 229 442,33 zł, usługi pocztowe,

wyjazdy na wywiady alimentacyjne, prowizje bankowe, usługi informatyczne- 14 258,54 zł, odpis ZFŚS- 7 251,42 zł zakup środków BHP dla pracowników 457,97 zł, zakup materiałów biurowych i wyposażenia – 2 000,00 zł, podatek od nieruchomości – 95,00 zł, za szkolenie pracowników – 400,00 zł.

Na koszty obsługi zadania przeznaczono kwotę **253 905,26 zł.** w tym **117 913,49 zł** ze środków własnych.

Wypłata świadczeń rodzinnych w 2024r. kształtowała się następująco:

- dla ok. **100** rodzin wypłacono **3369** świadczeń na ogólną kwotę **391 833,00 zł**, były to zasiłki rodzinne i przysługujące do nich dodatki, m.in. z tytułu urodzenia dziecka, opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowania dziecka, wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, dojazdu do szkoły, zamieszkania w bursie lub internacie;
- w ramach systemu „zł za zł” w zasiłkach rodzinnych oraz dodatkach wypłacono **329** świadczeń na ogólną kwotę **21 483,70 zł**;
- świadczenie jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, która wynosi 1 000 zł na jedno dziecko i wypłacana jest jednorazowo rodzicowi dziecka. W 2024 roku wypłacono tych zapomóg na kwotę **29 000,00 zł**;
- 180 osób otrzymało zasiłki pielęgnacyjne na kwotę **465 998,26 zł**;
- 63 osoby otrzymywały świadczenia pielęgnacyjne na kwotę **2 382 016,00 zł**. Od tych świadczeń były odprowadzane składki emerytalne i rentowe na kwotę **402 317,00 zł** oraz zdrowotne na kwotę **81 791,00 zł**;
- dla 14 rodzin wypłacono 216 świadczeń z funduszu alimentacyjnego na ogólną kwotę **96 376,84 zł**;
- świadczenie rodzicielskie było wypłacane dla **11** osób w ilości **82** świadczeń na ogólną kwotę **77 125,20 zł**.

Na mocy ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, obywatele Ukrainy są uprawnieni między innymi do realizowanych przez gminy świadczeń rodzinnych, o których mowa w ustawie z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych.

W związku z powyższym **wypłata świadczeń rodzinnych dla obywateli Ukrainy** w 2024r. kształtowała się następująco:

- dla **1** rodziny wypłacono **52** świadczenia na ogólną kwotę **8 440,00 zł**, były to zasiłki rodzinne i przysługujące do nich dodatki, m.in. samotnego wychowania dziecka, wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, dojazdu do szkoły, zamieszkania w bursie lub internacie;
- 2 osoby otrzymały zasiłek pielęgnacyjny – **5 180,16 zł**.

W 2024r. podejmowano następujące działania wobec dłużników alimentacyjnych:

- wystosowano 6 wezwań do dłużników celem ustalenia terminu przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego i odebrania od dłużnika oświadczenia majątkowego;
- wysłano 7 wniosków do organu właściwego dłużnika o podjęcie działań wobec dłużników alimentacyjnych;
- wystosowano 10 wniosków do komorników o przyłączenie do postępowania egzekucyjnego;

- wysłano 8 informacji do organów właściwych dłużników, dla których Wójt Gminy Malanów nie jest organem właściwym;
- przeprowadzono 4 wywiady alimentacyjne i odebrano od dłużników oświadczenia majątkowe;
- uzupełnianie i przekazywanie informacji gospodarczej do biura informacji gospodarczej o zobowiązaniach dłużników alimentacyjnych;
- współpracowanie z komornikiem, policją.

2. Świadczenie wychowawcze:

W okresie od 01.01.2024r. do 31.12.2024r.:

Wnioski o wypłatę świadczenia wychowawczego przyjmowane były w gminach do końca 2021r., po tym terminie wnioski można składać w ZUS. Gmina w 2024r. wypłacała świadczenie wychowawcze w ramach zachodzącej koordynacji świadczeń zabezpieczenia społecznego, na podstawie informacji Wojewody Wielkopolskiego wypłacono 40 świadczeń na kwotę **20 000,00 zł**. Na koszty związane z obsługą Programu gmina otrzymała środki w wysokości **1,05 zł** wykorzystano na pokrycie kosztów obsługi programu tj. prowizje bankowe, licencję do oprogramowania SW.

3. Karta Dużej Rodziny i Wielkopolska Karta Rodziny

Od dnia 16 czerwca 2014r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malanowie realizuje obsługę przyjmowania wniosków i wydawania Kart Dużej Rodziny. Łącznie w 2024r. przyjęto 24 wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Wydano kart – 70 szt., z tego: dla rodziców – 37 szt., dla dzieci – 33 szt. Na koszty obsługi realizacji zadania z budżetu Wojewody otrzymano kwotę **505,00 zł**. Ponadto, aby ułatwić rodzinom wielodzietnym dostęp do ulg i uprawnień oferowanych przez partnerów Programu Wójt Gminy Malanów w dniu 29 listopada 2017 roku podpisał z Województwem Wielkopolskim porozumienie o współdziałaniu, którego celem jest realizacja Programu „Wielkopolska Karta Rodziny” na terenie województwa wielkopolskiego. Od początku realizacji tych zadań wydano 1 474 KDR i 232 WKR.

4. Zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego.

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malanowie wydaje zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego w celu uzyskania dofinansowania w ramach programu „Czyste Powietrze”. W 2024r. wydano 220 zaświadczenia.

5. Opiekun prawny

Wypłacono w okresie od I-XII wynagrodzenie w wysokości 4 200 zł dla opiekuna prawnego za sprawowanie opieki nad osobą ubezwłasnowolnioną. Na koszty związane z wypłatą

wynagrodzenia tj. koszt przelewu bankowego wydatkowano kwotę 6,00 zł, koszty zakupu materiałów biurowych 57,00 zł. Zadanie finansowane w całości z budżetu państwa. Razem wydatkowano kwotę **4 263,00 zł**.

Realizacją zadań w Ośrodku Pomocy Społecznej w 2024 roku zajmował się dyrektor, 3-ch pracowników socjalnych świadczących prace socjalną w terenie, główna księgowa 2 opiekunki, asystent rodziny, 2-ch inspektorów ds. świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego.

6. Dodatek osłonowy

Na dodatek osłonowy w 2024r. złożono 764 wnioski, z czego pozytywnie rozpatrzonych zostało 606 wniosków. Na wypłatę dodatku osłonowego wydatkowano kwotę **237 713,21 zł**. Koszty obsługi wyniosły 4 753,91 zł.

7. Bon Energetyczny

Od lipca 2024r. wprowadzono jednorazowe świadczenie pieniężne - bon energetyczny. Złożono 714 wniosków o wypłatę bonu energetycznego, z czego pozytywnie rozpatrzonych zostało 597. Na wypłatę bonu energetycznego wydatkowano kwotę **245 035,92 zł**. Koszty obsługi wyniosły 7 351,08 zł.

Dochody Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
osiągnięte w 2024 roku

Wynagrodzenie płatnika za terminowe pobranie podatku dochodowego za pracowników	163,00
Dopłata do DPS	21 659,68
Zwrot zasiłek celowy	3 800,00
Zwrot zasiłku stałego	742,06
Usługi opiekuńcze	24 648,30
Odsetki z rachunku bankowego	961,94
Odpłatność za obiady przedszkole	23 881,62
Odpłatność za obiady w szkołach	135 544,20
Dopłata do schronienia	1 909,70
Zwrot z podatku PIT-4R za 2019 rok	37,00
Odsetki od nienależnie pobranych świadczeń wychowawczych	819,71
Nienależnie pobrane świadczenie wychowawcze	12 000,00
Odsetki od nienależnie pobranych świadczeń rodzinnych	248,09
Nienależnie pobrane świadczenia rodzinne	3 551,04
Odsetki od nienależnie pobranego zasiłku rodzinnego dla obywateli Ukrainy	57,21
Razem	230 023,55

W 2024 roku zwrot należności przez dłużników alimentacyjnych, stanowiących dochód Gminy Malanów (40% należności FA) to kwota 6 086,09 zł, zaś stanowiących dochód państwa to kwota 9 129,12 zł (60% należności FA).

Odsetki od należności FA to kwota 16 802,77 zł.

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Malanowie
A. Maciejewska
Alicja Maciejewska